

平成30年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月29日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

平成30年3月期中間期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
30年3月期中間期	799,431	△7.7	17,828	△39.6	18,489	△37.4	11,300	△44.5
29年3月期中間期	865,951	△11.1	29,522	38.7	29,553	34.3	20,367	43.4

（注）包括利益 30年3月期中間期 10,660百万円（△33.9％） 29年3月期中間期 16,132百万円（11.3％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	738.34	—
29年3月期中間期	1,330.64	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
30年3月期中間期	498,917	271,385	54.4
29年3月期	499,484	261,664	52.4

（参考）自己資本 30年3月期中間期 271,327百万円 29年3月期 261,613百万円

○添付資料の目次

中間連結財務諸表	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(中間連結損益計算書)	4
(中間連結包括利益計算書)	5

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	152,571	126,234
売掛金	1,085	1,151
銀行業貸出金	74,380	82,607
商品	2,120	2,004
原材料及び貯蔵品	2,905	1,581
前払費用	4,225	4,748
繰延税金資産	18,994	20,169
未収入金	1,331	1,988
その他	2,732	3,039
貸倒引当金	△816	△1,161
流動資産合計	259,530	242,363
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	101,043	100,007
工具、器具及び備品（純額）	16,513	15,723
土地	57,799	57,908
コース勘定	11,687	11,695
建設仮勘定	1,439	2,156
その他（純額）	1,191	1,175
有形固定資産合計	189,673	188,666
無形固定資産		
のれん	709	431
借地権	5,432	5,420
ソフトウェア	906	912
その他	182	166
無形固定資産合計	7,231	6,931
投資その他の資産		
投資有価証券	8,388	8,779
長期貸付金	804	20,773
長期前払費用	1,493	1,558
差入保証金	13,612	12,981
建設協力金	5,953	4,732
繰延税金資産	11,407	10,738
その他	2,152	2,142
貸倒引当金	△762	△751
投資その他の資産合計	43,049	60,955
固定資産合計	239,954	256,553
資産合計	499,484	498,917

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,416	5,309
電子記録債務	17,855	20,221
短期借入金	—	82
1年内償還予定社債	232	224
1年内返済予定長期借入金	31,992	29,232
リース債務	289	302
未払金	16,393	11,464
未払費用	5,091	4,642
未払法人税等	5,938	7,105
未払消費税等	2,102	2,689
預り金	8,563	8,911
賞与引当金	3,005	3,135
設備支払手形	568	1,810
資産除去債務	274	299
銀行業預金	65,386	66,427
その他	1,610	625
流動負債合計	165,722	162,486
固定負債		
社債	1,084	896
長期借入金	43,188	36,471
リース債務	4,673	4,517
繰延税金負債	68	78
役員退職慰労引当金	4,609	4,684
退職給付に係る負債	4,832	4,907
資産除去債務	8,056	8,154
その他	5,583	5,336
固定負債合計	72,097	65,045
負債合計	237,820	227,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,544	1,544
利益剰余金	246,432	256,815
自己株式	△466	△466
株主資本合計	257,510	267,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	736	768
繰延ヘッジ損益	△55	△35
為替換算調整勘定	4,220	3,302
退職給付に係る調整累計額	△799	△600
その他の包括利益累計額合計	4,102	3,434
非支配株主持分	51	57
純資産合計	261,664	271,385
負債純資産合計	499,484	498,917

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
売上高	865,951	799,431
売上原価	824,201	769,050
売上総利益	41,750	30,380
販売費及び一般管理費	12,228	12,552
営業利益	29,522	17,828
営業外収益		
受取利息及び配当金	80	186
持分法による投資利益	482	465
賃貸収入	714	643
I Cカード受入収入	179	165
その他	530	387
営業外収益合計	1,987	1,847
営業外費用		
支払利息	635	551
為替差損	1,022	362
賃貸費用	121	118
貸倒引当金繰入額	—	1
支払手数料	150	128
その他	25	22
営業外費用合計	1,955	1,185
経常利益	29,553	18,489
特別利益		
固定資産売却益	5	90
その他	0	0
特別利益合計	6	90
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産廃棄損	216	252
減損損失	57	118
リース契約解約損	0	0
賃貸借契約解約損	—	929
その他	1	—
特別損失合計	277	1,300
税金等調整前中間純利益	29,282	17,279
法人税、住民税及び事業税	8,617	6,579
法人税等調整額	298	△600
法人税等合計	8,915	5,978
中間純利益	20,367	11,300
親会社株主に帰属する中間純利益	20,367	11,300

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
中間純利益	20,367	11,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△296	△8
繰延ヘッジ損益	26	19
為替換算調整勘定	△4,084	△890
退職給付に係る調整額	139	197
持分法適用会社に対する持分相当額	△20	42
その他の包括利益合計	△4,234	△640
中間包括利益	16,132	10,660
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	16,184	10,653
非支配株主に係る中間包括利益	△52	6